<sup>f</sup> *Legendum fortasse:* Scotter; *cf. supra p. 334*<sup>3</sup>.

<sup>g</sup> *Alias:* Audanus.

<sup>1</sup> *Litterae quadrimestres* I, 458. *Socher* l. c. p. 22—29. *Boero*, laio p. 193. *Polancus* l. c. II, 270. Cum Canisius Viennam adveheretur, Socii, additis novitiis, iam aderant 25 (*Polancus* l. c. II, 566).

<sup>2</sup> \* Cod.: „Matricula Universitatis Viennensis IV.“ f. 83<sup>a</sup>. 85<sup>a</sup>. 94<sup>a</sup>. 95. Viennae, in archivo universitatis.

<sup>3</sup> Hunc ingenii celeritate, eloquii ubertate, oboediendi promptitudine praestitisse testatur *Magius* in historia collegii viennensis (*Socher* l. c. p. 23).

<sup>4</sup> Is „Guilielmum Elderen de Stenordia“ ipse se vocat.

<sup>5</sup> Viennae 1. Julii 1556 mortuus. *Magius* in historia collegii apud *Socherum* l. c. p. 61.

*Tandem*: „Sequentes in nationem Rhenensem pertinent.

Doc. Petrus Canisius Sacrae theologiae ordinarius professor	} Fraternitatis Jesu.
Doc. Nicolaus Florentij Gaudanus Sac. Theologiae ordinarius professor	
Joannes Tursius Achstetensis <sup>a</sup>	

Annales collegii S. J. viennensis, quae adhuc apud nos sunt, haec habent: Anno 1552 „in Societatem . . . assumpti sunt Christophorus Brixienis quidam studiosus Rupertus [*sic*], Hermes Halpaur, Ionas Adlerus et Stephanus Slausus“; anno 1553 „Joachimus Hollandus, Aegidius quidam et Philippus Hispanus“<sup>1</sup>.

Ottonem Briamontium et Iacobum Aldenardum, qui „cursum philosophiae“ Lovanii iam absolverant, P. Claudius Iaius „obtulit Universitati examinandos et promovendos in quadagesima“ anni 1552, ac Iacobus primum locum, Otto tertium obtinuit<sup>2</sup>.

Etsi autem Societatis iuvenes in album universitatis referebantur, illic, initio saltem, „a lectionibus externorum abstinabant“. In universitate igitur solum scholas theologicas, quae a Societatis viris habebantur, frequentabant; cetera domi docebantur. Attamen „nonnulli fratrum publicas studiosorum philosophicas disputationes, ipsi quoque disputaturi“, in universitate adibant<sup>3</sup>. Acta facultatis artium viennensis haec habent in 24. Decembris 1553: „Duo etiam comparuerunt Iesuitae petentes cum his [ceteris scholaribus ad baccalarium artium] admitti: Rogerius Scotus Flander, Ioachimus Audanus Hollandus. Doctor Canisius et Nicolaus Gaudanus uterque pro suis intercessit; verum quia diu hic fuerant et nostrum nullum audivissent, reiecti sunt in aliud tempus.“ 18. Februarii 1554 iterum reiecti sunt, „ut diligentius audirent magistros et professores nostros, ne appareat contemptus; verum benigna mater eos tandem propter multas et certas causas et maxime nova data reformatione regia admisit“<sup>4</sup>. Cum autem exeunte anno 1554 vel ineunte 1555 „licentiam“ in artibus petissent, rursus, quod scholas universitatis non frequentassent, reiecti sunt, donec cancellarius eam potestatem iis tribueret. Anno 1573 facultas artium in libello rectori universitatis dato scribit: „Canisius, Lanoius et Gnodanus superiores olim hic Viennae eius Societatis saepenumero rogarunt D. Dadium<sup>5</sup>, ut fratres de Societate Organum Aristotelis privatim doceret; iidem et Doctorem Waltherum<sup>6</sup> orarunt, qui in suo cubiculo Iohannem de Sacrobusto<sup>7</sup> iis professus est.“<sup>8</sup> Socii nempe ipsis tunc nondum licebat has disciplinas publice docere.

2. *De opusculis quibusdam a P. Claudio Iaiō conscriptis, quae Canisius Viennae accepit et in usum suum convertit.*

Canisius in epistula 30. Aprilis 1551 ad S. Ignatium data refert P. Claudium Iaium in comitiis augustanis optime satisfacisse lutheranis quibusdam consiliariis

<sup>a</sup> *Lege*: Dyrsius Aichstettensis.

<sup>1</sup> \*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 2.

<sup>2</sup> *Polancus* l. c. II, 569.

<sup>3</sup> Fr. Petrus Schorichius S. Ignatio, Vienna 29. Decembris 1551 (in *Litteris quadrimestribus* I, 458. Cf. *Polancum* l. c. II, 270).

<sup>4</sup> Ex ipsis actis facultatis haec typis exscripta sunt a *K. Schrauf* in *Hartl-Schrauf*, Nachträge I, 139—140.

<sup>5</sup> Andreas Dadius (Kyenboom) „Barlanus Flander“ († 1583) philosophiam primum, dein medicinam in universitate viennensi tradidit (*Aschbach* l. c. III, 162 ad 166).

<sup>6</sup> Georgius Walter in universitate viennensi primum philosophiam, dein medicinam tradidit (*Aschbach* l. c. III, 54. 78. 113).

<sup>7</sup> „Sphaeram materialem“, a Ioanne Halifax de Sacro Boseo († 1256) conscriptam.

<sup>8</sup> Ex matricula nationis austriacae typis exscripta a *Schrauf* (l. c. p. 140).

de iustificatione secum disputantibus<sup>1</sup>. In his autem, quae modo positae sunt litteris, Canisius scribit laium in universitate viennensi ecclesiae dogmata, quae sunt „de iustificatione, de praedestinatione, de fide et operibus“ et similia non solum optime exposuisse, sed etiam „in scriptis“ tradidisse auditoribus. Huius operis pars aliqua superesse videtur. Nam codex quidam („Scripta B. Canisii X. B.“ 4<sup>o</sup>) apud nos est, in quem B. Petrus Canisius varias sententias et tractatus theologicos partim sua manu transcripsit, partim ab aliis transcribendos curavit ex S. Thoma, Ioanne Pico Mirandula, Alphonso Tostato, Clichtovaeo, Eccio, Groppero, Lindano, Navarro etc.; inter haec autem excerpta libellus de iustificatione exstat, diversis manibus descriptus (Canisius ipse non scripsit) et per 15 capita distinctus, cui primus librarius titulum inscripsit „Sed factores legis iustificabuntur. De iustificatione. Claudij“ (f. 120<sup>b</sup>—131<sup>a</sup>). Atque idem tractatus eodem modo inscriptus<sup>2</sup> atque sex aliis capitibus adauctus<sup>3</sup> exstat in codice quodam regiae bibliothecae dilinganae („VIII. 1125“; 4<sup>o</sup>), quo Canisius olim utebatur<sup>4</sup>, quique diversos fasciculos complectitur diversis temporibus (etsi eadem manu) scriptos et inter eos quaedam, quae inter ipsum concilium tridentinum composita esse videntur<sup>5</sup>. Illum igitur libellum „de iustificatione“ a P. Claudio Le Iay conscriptum esse censeo, quamquam historici et bibliographi nullam eius rei faciunt mentionem. Iaius concilio tridentino intererat, cum ea res exceuteretur et definiretur. Iaius mortuo Canisius hunc libellum accepisse et in theologia tradenda usurpasse videtur.

Praeterea apud nos codex est („Ser. X, Fasc. Ob“ 4<sup>o</sup>; ff. 342), in cuius prima pagina haec leguntur, manu Canisii scripta: „NOTET Lector, hunc librum conscriptum esse manu R. P. Claudij Jaij, qui unus ex decem primis Societatis nostrae Patribus Viennense Collegium inchoavit sub Caesare Ferdinando, et ibidem diem clausit extremum. Qui liber penes primum Austriae Provincialem Pet. Canisium diu mansit, ac deinde domui professae superioris Germaniae donatus et adscriptus fuit ex autoritate R. P. Pauli Hoffaei uisitatoris, anno 1595.“ Continet autem hic codex quam plurimas sententias extractas ex sacra Scriptura, sanctis patribus, conciliis, iure canonico, theologis (Alexandro de Hales, Thoma, Bonaventura, Cochlaeo, Driedone, Alberto Pighio, Erasmo de Valentia, Eccio, Gasparo Schatzgero, Ioanne Fabro viennensi episcopo etc.). Multa in formam thesium, quibus Lutherus, Calvinus etc. refutentur, immo et libellorum redacta sunt, qui sunt de ecclesia, caelibatu, votis, sacramentis, missa, purgatorio (f. 72 sqq.), de peccato originis (f. 123<sup>b</sup>—133<sup>b</sup>), de fide et operibus (f. 135<sup>a</sup>—137<sup>b</sup>), de certitudine salutis (f. 137<sup>b</sup>—148<sup>a</sup>). Praecipuus tractatus de sacra Scriptura est (f. 21—71; introductio in Scripturam et hermenutica). F. 221 quaedam notata sunt, quae „D. Giacomo Laynez“ de ecclesia et de lege docuerit. B. Canisius ipse indicem alphabeticum rerum in codice scriptarum conscripsit (f. 334—340). F. 228 Iaius scripsit: „27 Augusti: 1543. Jungolstadii.“ Eo tempore Iaius primum Ingolstadii theologiam tradidisse aliunde etiam constat<sup>6</sup>. Dubitari vix potest, quin Canisius hoc quoque codice Vienna non solum in schola habenda, sed etiam in catechismo componendo usus sit.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 359.

<sup>2</sup> „Sed factores legis iustificabuntur. De iustificatione, Claudij“ f. 57<sup>a</sup>—66<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Etiam in capite XV. sententiae aliquot additae sunt.

<sup>4</sup> Canisius sua manu aliquot verba in marginibus scripsit; v. g. f. 102<sup>b</sup>. 178<sup>a</sup>. 182<sup>a</sup>. Theodoricus Canisius, Petri frater ex patre et rector collegii dilingensis, in folio primo scripsit: „Societatis Jesu professae.“

<sup>5</sup> F. 10<sup>a</sup>: „Die iouis hora 20<sup>a</sup> in Concil: Tridentino.“ Argumenta in codice dilingano tractantur fere ea, quae in concilio tridentino annis 1546 et 1547 theologis explicanda et conferranda proposita erant: de iustificatione, de paenitentia, ordine, purgatorio, indulgentiis. V. g. cod. diling. f. 113: „Responsio ad articulos de Purgatorio Theologis ad examinandum propositos: Articulus primus. Esse purgatorium, an habeatur in scriptura, et si habeatur, quibus in locis.“ Cf. *Raynaldi Annales Ecclesiastici* tom. XXI, P. 1 ad a. 1547, n. 67. <sup>6</sup> Cf. v. g. *Polancum* l. c. I, 113.

## 127.

**FERDINANDUS I.,**

Romanorum rex,

CANISIO.

Graecio initio anni 1553.

Ex \* Catalogo diplomatum, quae sunt in Collegio Viennensi facto in mense Martio anni 1567.<sup>2</sup> et Romam ad praepositum generalem misso.

*Exstabant anno 1567 in collegio viennensi praeter alia diplomata „literae Caesareae Latinae pro visitandis Pagis in Austria ad P. Canisium in pergamento cum sigillo appenso“. Quae perisse quidem videntur; sed quid Ferdinandus scripserit, intellegi potest ex Sacchino (Can. p. 71), qui: „Inuitavit“, inquit, „Ferdinandus Patres per literas Graecio datas ineunte anno 1553. ut orbos greges vellent inuisere, sacramentorumque, et verbi diuini pabulo recreare. Canisius eam sibi maxime prouinciam deposcit.“*

In eodem \* Catalogo recensentur „Literae Caesareae Germanicae A. ad uisitantes Austriae instituendas a nostris in papyro cum sigillis impressis, simul ligatae cum quodam saluo conductu, in papyro habente sigilla quinque impressa“<sup>1</sup>. Quid autem Canisius in apostolica hac peregrinatione praestiterit, vide infra, monum. 92. Cf. etiam infra p. 421.

## 128.

**THEODORICUS CANISIUS,**canonicus xantensis<sup>2</sup>,

CANISIO.

Noviomago 9. Martii 1553.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.).

*Litteras flagitat. Se Societatem Iesu summi facere et Petro tamquam patri oboedire velle. Quem rogat, ut exercitia pietatis sibi praescribat, quibus ad virtutem perducat. Ottonem fratrem commendat.*

<sup>1</sup> Episcopo passaviensi (Wolfgango de Salm), cuius dioecesis Viennam usque tunc extendebatur, et Socii viennenses et rex scripserant; atque „ille“, inquit Polancus (l. c. III, 250), „per suas litteras patentes facultatem nostris et praedicandi et sacramenta ministrandi dederat“. Martinus autem Stevordianus S. J. Vienna 1. Maii 1553 S. Ignatio scripsit: „Rex ad nostrum collegium misit ex Graecio (ubi tota hieme se continuit) exemplaria quatuor aut quinque literarum cum facultate concionandi et administrandi sacramenta, praesertim in iis locis ubi oves Christi pastoribus omnino sunt destitutae“ (*Litterae quadrimestres* II, 250).

<sup>2</sup> Theodoricus Canisius (1532—1606) Coloniae 9. Martii 1554 in Societatem Iesu admissus est; in qua tribus collegiis cum rectoris auctoritate praefuit annos triginta: monacensi aliquot, diligano ipsos viginti, reliquos ingolstadiensi. Postea Lucernam Helvetiorum missus, operam suam tum Sociis domi, tum exteris in templo utilem locavit. De quo *Matthaeus Raderus*, qui ipsum noverat, haec scripsit: „Meo

Gratia nobis et pax a Deo patre et Domino nostro Jesu Christo<sup>1</sup>.

Scripseram ad te frater charissime anno superiori Nouiomagij ob valetudinem prolixiorum agens apud matrem<sup>2</sup>. Sed quantum ex coniecturis verisimilibus colligo, tabellariorum incuria literae illae cum aliquot alijs interciderunt. In mentem enim meam neutiquam inducere possum, te qui me intimo amore complecti soles, feruoremque calentis illius cordis tui frequenti literarum missitatione subinde prodere, te inquam veteris illius amicitiae ita iura omnia recidisse, ac germani fratris obliuionem coepisse [*sic*] vt post longissima silentia vel breuissima eum non dignareris responsione. Equidem, vt verum fatear, fluctuans illa mens mea supraque modum anxia, multiplices sibi saepenumero tui illius silentij causas effinxit, modo quas nescio offensas literis meis vtpote barbaris, et spiritalis omnis condimenti expertibus, partas, meditabatur, alia et alia modo phantasmata ingerebat. Verum omnia haec persuasionem illam meam de syncero tuo erga me amore semel adeptam euertere minime valuerunt. Et recte quidem, nam vt ex nouissimis tuis ad matrem literis intellexisse videor meae illae ad te necdum fuerant perlatae. Vtvt est, perquam graue mihi et iniucundum est, tanto tempore a suauissimo charissimi fratris alienum esse consortio, non corporali modo sed et eo, quod per literas haberi solet. An non . . . res foret molestissima filio pauperi, languido, desolato, incredibilique miseria laboranti, nulla a patre percipere subsidia, quem foelicissimum nosset, diuitijs insuper bonisque omnibus affluentissimum? Et certe inops ego bonique omnis indigus, miser plane et infoelix, nullum praeter te patrem agnosco, cui et naturae me vincula proxime connectant, cuiusque imperio tanquam filius obsequentissimus subiacere fui et sum vsque paratus. Quapropter suauissime colendissimeque pater per Christi te amorem obsecro et obtestor ne patiari ulterius hunc tuum filium, tam dira premi egestate, dulcissimoque illo tuo vltra carere solatio. Sed panem famelico subinde praestare memento. Quodsi non panem vel miculas cadentes de mensa dominorum<sup>3</sup>, Dominos illos voco qui continuo progressu ad perfectionis fastigium contententes quotidianis e delicatissimo illo cordis tui promptuario depromptis fouentur alimentis, in quorum quidem albo recenseri

<sup>a</sup> Sequitur vocabulum, quod legi non potest.

quidem animo<sup>a</sup> haud „multum Petro“ Canisio „in religionis studio concessit, quamuis virtutem omnibus modis tegere solitus sit“ (De vita Canisii p. 283). Cf. eiusdem „Bavariam piam“ (Monachii 1628) p. 147—151, et Vitam P. Theodorici a P. Eus. Nierenberg S. J. enarratam in opere „Varones illustres de la Compañia de Jesus“ VI (2. ed., Bilbao 1890), 37—42. <sup>1</sup> Rom. 1, 7. 1 Cor. 1, 3. Eph. 1, 2 etc.

<sup>2</sup> Cf. quae de Theodorico ad S. Ignatium scripsit P. Leonardus Kessel litteris Colonia 1. Septembris 1551 datis (Litterae quadrimestres I, 403).

<sup>3</sup> Matth. 15, 27.

me iudico indignissimum, vt quem propria nimium adhuc voluntas debilitet, quique lacte potius quam solido sim cibo<sup>1</sup> nutriendus, et scio te eum qui pro cuiusque conditione pabulum attemperare noris, et qui neminem salutis subsidia postulantem ob ipsius indignitatem repellas adeo vt quantumuis rudis sim et in virtutibus paruulus, de profusa tamen illa tua liberalitate nihil non mihi pollicear. Humiliter itaque per charitatem Dei et paternam illam pietatem tuam oratum te cupio quatenus filioli succurrere necessitatibus, nouellique tyronis votis fauere non dedigneris. spiritualia aliquot ei exercitia praescribendo, facillimumque illud et certissimum ad virtutem iter demonstrando, particularius aetiam securum aliquem et expeditum, semitam istam foeliciter primum ingrediendi, modum insinuando, vt eo habito suaue mox istud diuque exoptatum iter fiducialiter arripiam, fixa enim per Dei gratiam apud me stat sententia, toto vitae meae tempore virtutibus acquirendis operam dare, annisque peregrinationis huius meae dies in perscrutatione mandatorum<sup>2</sup> et beneplaciti creatoris mei insumere, Aetam quoque illam et asperam salutis viam pro meo modulo viriliter perambulare, faxit omnipotens vt te duce foeliciter eam ingrediar, foelicus percurram, foelicissimeque tandem absoluum<sup>3</sup>. Sed mirabere forsan haec legens, cur ita tardus ad scribendum hactenus fuerim si tua ita anxie expectarem solatia. Dicam re ipsa, Barbaries jam inde a puero imbibita, a scribendo ita animum meum absterruit vt puderet, etiam vel paucissimis te tuique similes subinde salutare. Accessit huic languor prolixior supra biennium interiora etiamnum occupans. Qui et altera iam vice intermissis ad tempus studijs patriam me adire compulit. Dedit tamen et hic ipse scribendi iam occasionem. Cum enim apud matrem pro recuperanda sanitate agerem, allatae sunt a te literae, fratris Ottonis praesentiam mirum in modum expetentes. Quem vbi isthuc mittendum didici, optimam iam nactus occasionem putauit diutius non esse silendum, ruptisque pudoris omnibus repagulis, tumultuarie quaedam conglomerata transmittere fratri non erubui, bene confidens te pro tua humanitate et beneuolentia boni omnia consulturum. Accingitur itineri frater, ita vt pluribus non liceat. Superuacaneum puto fratrem Ottonem multum hic tibi commendare, qui sciam eum tibi commendatissimum, eiusque teneram indolem abunde a matercula tibi expositam. Concedat pater misericordiarum vt incolumis ad te perueniat, et ita isthic agens in virtutibus proficiat et scientijs vt reipublicae Christianae lumen et decus egregium, suae

<sup>1</sup> Hebr. 5, 12.<sup>2</sup> Cf. Eccles. 7, 1. Ps. 118, 54. 69. 115.

<sup>3</sup> P. *Matthaeus Rulerus* testis auritus haec de Theodorico Canisio scribit: „Vbi coepit cogitare, quod genus vitae sequeretur, ingentibus curarum aestibus iactatus, nullam animo quietis partem capiebat, quoad decreuit suum inter Socios nomen se professurum; quietoque vt ipse mihi coram fassus est, cogitationum fluctus sedere, omnesque turbinum ac furbarum procellae posuere, vti tanquam in sereno tranquilloque mari, portum sibi secundis ventis subisse videretur“ (De vita Canisii p. 284).

doctrinae morumque perspicuitate aliquando reddatur<sup>1</sup>. Meminerit frater otto saepius ad matrem scribere. Intellego frequenter inter ferdinandum et curiam bruxellensem discurrere postas; per istos facile disponi possent literae ad matrem. Bruxellis enim aut louanij relictæ, a M. Venero aut alio quopiam fideli absque difficultate huc transmitterentur. Vale frater in Christo charissime, et tuis tuorumque orationibus vnice fac sim commendatus. Raptim Nouomagij 9<sup>a</sup> martij 1553.

Theodoricus Canisius tuus.

Eximiae pietatis viro M. Petro Canisio S. Theologiae professori eruditissimo, et fratri quam charissimo. Viennae in Austria.

## 129.

### CANISIUS

### ANDRAEAE HERLLI,

canonico coloniensis ecclesiae S. Gereonis, et bursae montanae magistro<sup>2</sup>.

Vienna 27. Aprilis 1553.

Ex apographo saeculo XVII. scripto, quod est in cod. „Hist. gymn. tr. cor.“, inter ff. 24 et 25. Hoc apographum eodem saeculo Coloniae a P. Iacobo Kritzradt S. J. suppletum et correctum est ex altero exemplo, quod ipse P. Leonardus Kessel ex epistula archetypa transcripserat, quodque tunc „in lib. P. Kesselij Rectoris ab 1550 ad 1553. sub finem“ erat et nunc quoque Coloniae superesse videtur in archiwo studiorum fundatorum.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 725.

*Se sacram Scripturam exponere, contionari, quadragesimæ tempore Austriae parochias obiisse. 300 vacare parochias. De peste dire grassata, collegiis viennensi et germanico, Turcis, Germaniae calamitatibus. Quantum Societatis alumni in germanica altisque linguis se exercent. De puerorum schola Viennae a Sociis instituta. Vehementer commendat, ut iisdem facultas fiat similis ludi Coloniae aperiendi. Suam in sanctos colonienses pietatem et amicorum patronorumque gratam memoriam declarat.*

### IESVS.

Reverende Domine praeceptor et Patrone singularis.

Gratia et pax domini IESV, qui morte sua mortuos viuificat et viuos laetificat ad verae aeternaeque vitae gloriam nos adducat. Amen<sup>3</sup>.

Etsi iam diu nihil scripsi ad dignitatem tuam, cui multis ego modis multa debeo, meque debere lubens agnosco, tamen veteris illius,

<sup>1</sup> „Otto Canisius frater Doc. Petri Canisij“ anno 1553/54 in album universitatis viennensis relatus est (\*Cod. „Matricula Universitatis Viennensis IV.“ f. 95<sup>a</sup>; cf. supra p. 414). „Otto Canis, geboren omstreeks 1530, was in 1572 burgemeester te Arnhem, doch „van wege die van Areem ten respecte van de Roms Catholicke religie nitgewesen“ ging hij zich te Huissen vestigen, waar hij overleed 12 october 1586 en begraven werd in de parochiale kerk voor het choor“: *Bongaerts* l. c. p. 7<sup>14</sup>.

<sup>2</sup> De hoc vide supra p. 12<sup>4</sup>, 17<sup>3</sup> etc. Scripsit de eo *Hansen*, Die erste Niederlassung der Jesuiten etc. p. 185—186.

<sup>3</sup> Canisius his verbis tempus paschale significat, quo hanc epistulam scripsit.

et benignitatis et hospitalitatis in me tuae suavis facit memoria, vt vltro ad scribendum accingar, quamuis negotijs alijs, neque paucis neque vulgaribus sic satis impeditus, nam et priorem ad Corinthios epistolam profiteri<sup>a</sup> caepi in hac Academia<sup>1</sup> vbi pro liberalitate<sup>b</sup> sua nostros fouet Maiestas regia et cupit triginta e nostris alere continenter, et sacris apud populū concionibus ut possum inseruio Dei spiritu aspirante qui verbum et virtutem praestat ad perfecte euangelizandum<sup>2</sup>. magna Dei bonitate<sup>3</sup> qui suos vel in medio fornacis ardentis conseruat<sup>4</sup>, nos in media quasi flamma pestis vndique grassantis salui et incolumes durauimus, et si multa hominum millia Viennae perierint neque raro afflictis et laborantibus adstiterimus, adeo nullus quidem nostrum ex tam foeda atque seua lue sensit incommodum<sup>5</sup>; moriendi autem desiderium opinor multi, tantoque iustius quod si unquam alias. nunc in lucro deputandum sit maximo e tanta malorum omnium coluue ad coetum illum beatorum vocante Christo proficisci<sup>6</sup>. Ego per quadragesimam<sup>7</sup> vt me non nihil exererem in vinea Domini, sum in Austriam nostram peregrinatus<sup>8</sup>. Ecclesias misere tractatas si non absque Pastore desertas inuisi, et quibus Dei gratia potui rationibus, concionibus, admonitionibus oues passim iacentes<sup>9</sup>, messemque neglectam adiuuare studui, praesertim quod audirem vltra 300 esse vacuas pastoribus Ecclesias<sup>10</sup>, et in his multos sine sacerdotum ministerijs perire infeliciter. Et dictu quidem difficile foret quantum vbique calamitatum, scandalorum et periculorum in illis senserim.

<sup>a</sup> perficere *apogr.*

<sup>b</sup> libertate *apogr.*

<sup>1</sup> Iaio mortuo, Novi Testamenti explicandi provincia Canisio commissa est (*Aschbach* l. c. III, 97. *Ant. Wappler*, Geschichte der Theologischen Facultät der K. K. Universität zu Wien [Wien 1884] p. 376). <sup>2</sup> Ps. 67, 12.

<sup>3</sup> „1552 coepit Canisius concionari primo in aede D. Iacobi, deinde in templo S. Hieronimi et postmodum per tres menses apud Praedicatores, ubi vix octo aut decem auditores aliquando habuit“: *Historia collegii viennensis*, apud *Theod. Wiedemann*, Geschichte der Reformation und Gegenreformation im Lande unter der Enns I (Prag 1879), 103<sup>1</sup>. Cf. *Socherum* l. c. p. 29; qui ibidem etiam refert Canisium primum Viennae suggestum ascendisse 25. Martii 1553 in templo S. Iacobi. Atque in ecclesia dominicana Canisius „dicebat ad populū“, inquit *Sacchinus*, „tanta constantia, vt quamuis per autumnum pestilentia desaeuire coepisset, tamen nunquam intermiserit, sed potius frequentarit conciones“. Postea „Senatus ipse Consule misso, rogauit vt in Templo Sanctae Mariae ad ripam, quod secundum Episcopale Ciuitati commodissimum erat, concionari placeret“ (De vita Canisii p. 65—66). Cf. *Polanci Chronicon* II, 571. Hoc quidem certum est Canisium mense Aprili a. 1553 „in templo B. Virginis“ contionatum esse. V. infra, monum. 92. 93. Cf. etiam *Polancum* l. c. III, 243).

<sup>4</sup> Dan. 3, 19—50.

<sup>5</sup> Cf. *Litteras quadrimestres* II, 114.

<sup>6</sup> „Mihī . . . mori lucrum“ (Phil. 1, 21).

<sup>7</sup> Anno 1553 initium Quadragesimae 15. Februarii et Pascha 2. Aprilis fuit.

<sup>8</sup> Haec Canisii „peregrinatio“ vere apostolica accuratius enarratur a *Martino Sterordiano* S. J. in litteris 1. Maii 1553 Romam missis; quas vide infra, monum. 92.

<sup>9</sup> Num. 27. 17. Matth. 9, 36.

<sup>10</sup> Cf. *Litteras quadrimestres* II, 19.

vt summam profecto commiserationem oues Christi afflictissimae promereantur. Confido autem fore vt multi ex nostris egressi in Pagos vicinos magnam Austriae opem adferant, praesertim cum Sacerdotum hic penuria sit ingens, et in hoc Collegio egregij alantur Adolescentes<sup>1</sup> qui Germanicae Patriae possint ac velint suas operas dare bona fide, faxit Dominus messis<sup>2</sup>, vt huiusmodi operarios paulatim plures non Austriae modo sed Germaniae toti instituamus. quemadmodum et Pont: Max: Romae suis expensis Collegium germanicum docte ac pie instituendum curat<sup>3</sup>. Habemus inter nostros (gloria Christo) qui quotidie<sup>a</sup> domi hic sese exercent concionando, non germanice tantum, sed et hungarice, Slavonice, Italice, Hispanice, gallice, tum idiomate Flandrico et Leodiensi. omitto de lingua latina et graeca dicere, nam omnis lingua vt confiteatur Domino<sup>4</sup> et seruiat Ecclesiae par est. De Turcico Exercitu nihil habemus, et incertum an se paret Rex noster ad Hungariam recuperandam, inter spem metumque viuunt hic ancipites, sed satis res ipsa probat, DEVM nobis iratum a flagellando Populo non facile cessaturum quamdiu tanta passim regnat impietas, et haec cum omni vitae licentia ac improbitate coniuncta. Haeretici cum aduersus Catholicos prius arma mouissent, nunc etiam inter se conflictare videntur<sup>5</sup>, vt bis misera sit Germania, siue pacis siue belli rationem aspicias, neque satis apud Catholicos tueri sese, neque haereticis confidere possit: ita poenas damus non solum mutatae fidei et violatae<sup>b</sup> obedientiae, sed etiam grauis oscitantiae ac vanae Conuersationis nostrae, quod praedicamus quidem, sed non praestamus fructus dignos poenitentiae<sup>c,6</sup>, neque superaedicamus fundamento<sup>7</sup> quod est in Christo et in Ecclesia adhaerentis viti. sed veluti aridi palmites<sup>8</sup> quorum finis est in combustione<sup>9</sup>, formam habentes pietatis, sed certe virtutem eius<sup>10</sup> neutquam ostendentes. Christi fauore schola, quam hic instituimus pueris pie ac docte instituendis, procedit feliciter<sup>11</sup>, magnumque ex ea lucrum

<sup>a</sup> quotidie apogr.

<sup>b</sup> violentae apogr.

<sup>c</sup> Hoc vocabulum, quod librarius legere non potuit, Kritzradt supplēvit.

<sup>1</sup> Novicii et scholastici S. J.; cf. supra p. 414—415.

<sup>2</sup> Matth. 9, 38.

<sup>3</sup> De institutione collegij germanici vide „Collegij Germanici et Hungarici Historiam“, auctore Iul. Cordara S. J. (Romae 1770) p. 1—15, et Polancum, Chronicon II, 421—424, maxime vero opus bipartitum, quo nuper eminentissimus cardinalis Andreus Steinhuber S. J., huius collegij olim alumnus et postea rector, totam eius historiam ex ipsis fontibus depromptam insigniter complexus est (Geschichte des Collegium Germanicum Hungaricum in Rom I [Freiburg i. Br. 1895], 1—36).

<sup>4</sup> Phil. 2, 11. Cf. Ps. 7, 18; 91, 2 etc.

<sup>5</sup> Non multo post (9. Iulii 1553) Albertus marchio brandenburgensis et Mauritius Saxoniae elector apud Sievershausen acie inter se concurrerunt. Cf. Janssen l. c. III, 731.

<sup>6</sup> Luc. 3, 8.

<sup>7</sup> 1 Cor. 3, 12. Eph. 2, 20. 1 Petr. 2, 5.

<sup>8</sup> Cf. Io. 15, 1—7.

<sup>9</sup> Hebr. 6, 8.

<sup>10</sup> 2 Tim. 3, 5.

<sup>11</sup> Quae de huius scholae initiis, anno 1552 factis, refert collegij viennensis historia manu scripta (quae nunc Viennae in bibliotheca aulica [Cod. 8367] asser-

nobis pollicemur, non lucrum quidem temporarium, quia docemus gratis, neque locum muneribus, quae alioqui satis obtruduntur, vllum facimus: sed spirituale lucrum inquam, quod locupletandis puerorum animis et augendae Christi Patris gloriae possit inseruire. Habetis, sat scio bene institutas Coloniae scholas non paucas, vbi probe curetur iuuentus, ut sane nunc necesse est, confirmandis in Pietate pueris operam vel maximam dare: vellem interim ego vt libere dicam amans vestrae et meae Ecclesiae Coloniensis, vellem inquam re ipsa comperissent in vrbe vestra siue Ciues siue Canonici quae ratio, quantaque sit vtilitas scholarum quibus nostri praeesse ac providere solent. experirentur<sup>a</sup> credo Adolescentulorum animos et in pietate in primis, et in literatura progressus non poenitendos facere, viderent paternam in praeceptoribus fidem, atque curam erga discipulos qui et si religioni se nulli consecrarent, tum<sup>b</sup> in timore Dei firmiora, vt vsus rerum docet fundamenta iacerent atque conseruarent, multoque aliter quam vulgo est cernere, et citius quidem lubentiusque tractarent studia simul et absoluerent. Haec mihi suggerit affectus quidam, at communem specto, non priuatam vllam vtilitatem: non commendo nostros, non improbo scholas aliorum, verum quid commodius fieri possit et vt per occasionem iuuetur isthaec vinea Christi, id vero mihi cordi est, eoque conniti maxime vellem. Quamquam tam diues et opulenta est Respublica vestra, vt etiam si e nostris pauci alerentur frugaliter necessitate ipsa contenti, non solum dispendij nihil, sed etiam commodi ac honoris plurimum inde ad auctores redire posse animaduertam.

Monasterium constituere nihil est opus, et altior est monasticae vitae professio quam vt nostris debeat proprie accommodari<sup>1</sup>, qui simplices velut sacerdotes laborandi occasionem, non quiescendi commoditatem sectamur et quaerimus pro Christo et Ecclesia, tantum vtinam digni simus, qui sancta in Dioecesi vestra praestemus aliquid, quod siue ad iuuentutem Christo educandam<sup>c</sup> siue ad confirmandum in pietate Clerum et Populum conducere possit<sup>2</sup>. Huc nos animant sanctis-

<sup>a</sup> *Eadem de causa, de qua supra, a Kritzradt suppletum.*

<sup>b</sup> *Sic; sed fortasse corrigendum: tamen.*      <sup>c</sup> *educandam apogr.*

vatur), typis exscripta sunt apud *Hartl-Schrauf*, Nachträge I, 28<sup>1</sup>. De iisdem initiis scripsit *Polancus* l. c. II, 574; III, 241—242. 246. *Idem*: „Prima“, inquit, „dominica [quadragesimae sive 19. Februarii 1553], post concionem, populum P. Canisius admonerat quod lectiones ad institutionem iuuentutis nostris in scholis erant praegendae, aliquid de ratione instituendae iuuentutis, qua Societas utitur, disserendo“ (Chronicon III, 240). Cf. *Litteras quadrimestres* II, 249. 374.

<sup>1</sup> Veram quidem religionem sive ordinem religiosum Ignatius instituit et ecclesia approbavit, vota habentem sollemnia; neque tamen is ordo chorum habet nec vestitum peculiarem nec alia quaedam, quae a monachis pie ac sancte observantur; nam monachorum religio non est, sed „religio clericorum“ a concilio tridentino vocatur (Sess. XXV. De regul. c. 16).

<sup>2</sup> S. Ignatius iam anno 1551 paratus erat Canisium ad Socios colonienses

simi Magi Reges, Thebei, Mauri, Machabei, virgines martyres, totaque illa deo grata vere Societas, quae suas delegit sedes in Agrippina Colonia, neque cessat vel exteros in amorem sui rapere, quasi magnetis instar trahere velint et ferrum, id est indignos amplecti. Sed plura certe quam statueram, et me fere pudet<sup>a</sup> extemporaneum hoc scriptum ita mittere, nisi quod humanitate tua fretus, agam nunc familiariter perinde, ac cum amicissimo Patre<sup>b</sup>. Dominus IESVS in gloriam suam conuertat studia nostra, vt non quaeramus ea quae super terram<sup>1</sup>, vbi vanitas vanitatum et omnia vanitas<sup>2</sup>. De Nepote tuo scire aueo vbi sacerdotem agat, et quousque progressus sit in studijs Theologicis, vt cum recte illum habere percepero, maiores Christo gratias agam, quod tua cura, in bonum doctumque Theologum euaserit. Si auderem, R. D. Praepositum Bonnensem<sup>3</sup> ex me vt salutare orarem, quod illi ac Patri Prouinciali Carmelitarum<sup>4</sup> ex animo precor zelum pro Ecclesia indefessum, nec obliuiscar D. Licentiorum quos in Christo semper colam<sup>c</sup>. M. Matthiae Regentis<sup>5</sup>, Voisij<sup>6</sup>, Philippi<sup>7</sup> etc. quibus omnem adscribi salutem quae in Christo est percuperem<sup>d</sup>. Praeterea R. P. [?]<sup>e</sup> Carthusiae ac Praedicatorum, quibus multum sane debeo<sup>8</sup> velim meo nomine salutatum iri cum amicis omnibus. raptim 27 april. Anno 1553<sup>f</sup>.

Reuerendo in Christo Domino meo M. Andreae Barduick S. Theologiae Licentiato et Canonico D. Gereonis Coloniae<sup>g</sup>.

Nomen epistolae olim subscriptum non superest; sed Canisii epistolam esse et Kritzradt testatur, et res ipsae demonstrant.

<sup>a</sup> *A Kritzradt suppletum.*

<sup>b</sup> *Vocabula: quod, fretus, agam, Patre, quae librarius legere non potuit, a Kritzradt suppleta sunt.*

<sup>c</sup> *semper colam eodem modo a Kritzr. suppleta.*

<sup>d</sup> *A Kritzr. suppletum.*

<sup>e</sup> *Sic; sed corrigendum esse videtur: RR. PP. Priores.*

<sup>f</sup> *Raptim et, quae sequuntur, a Kritzr. sunt suppleta.*

<sup>g</sup> *Inscriptionem hanc Kritzradt addidit ex apographo Kesselii descriptam.*

auxilii causa mittere. Nam *Ioannes de Polanco* „de mandato patris nostri d. ignatii“ P. Leonardo Kessel Roma die 17. Novembris 1551 scripsit: „Charissime pater d. Leonarde, de ecclesia 11 millium Virginum quod respondeamus non est. sat scimus t. R. et patri Canisio curae id fore, et si ipsi videbitur tantum itineris suscipiendum, vt a senatu domum vel ecclesiam obtinere curet, patri nostro non displicebit. dirigat vos eterna sapientia in omnibus“ (\* Integra epistula Polanci eaque autographa est in Cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I“ f. 67). Ecclesiam illam abbatissa collegii S. Ursulae Societati resignare volebat (*Polancus* l. c. II, 282).

<sup>1</sup> Col. 3. 1. 2.      <sup>2</sup> Eccles. 1. 2.      <sup>3</sup> Ioannem Gropper.

<sup>4</sup> Everardo Billick.      <sup>5</sup> Matthias Cremers bursam montanam regebat.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 126<sup>4</sup>.      <sup>7</sup> Cf. supra p. 126.

<sup>8</sup> Gerardum Kalekbrenner et Tilmannum Smeling. carthusianorum et dominicanorum coloniensem priores, significari puto.

## 130.

## CANISIUS

## WIGULEO HUNDT,

consiliario Alberti. V. Bavariae ducis <sup>1</sup>.

Vienna 27. Iunii 1553.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1), quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/L.“ f. l. 2. Apographum saeculo XVII. vel XVIII. factum est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 4. Edidit *Manfr. Mayer*, *Leben, kleinere Werke und Briefwechsel des Dr. Wiguleus Hundt* (Innsbruck 1892) p. 304—305. Partem epistolulae germanice versam edidit *Riess* l. c. p. 142—143, et ex eo *Dreves*, *Canisius* p. 53.

*Hundio gratias agit, quod causam collegii Societatis Ingolstadii constitnendi scrio agit, atque eum amicosque in eo studio confirmat.*

## IESVS

Gratia domini nostri JESV CHRISTI nobiscum aeterna.

Gratias ago praestantiae tuae Patrone dignissime <sup>2</sup>, et excellentiss. Domine Doctor, quod nostram, hoc est, Theologici collegij causam cum fidei prudentiaeque tuae commendatam, tum Illustrissimo et Clementiss. Duci nostro comprobata efficias, promoueasque <sup>3</sup>. Dominus JESVS pium hoc institutum ita prosperet, vt sempiternus inde honos ad Superos, maxima vtilitas ad Bauariam, et immortale decus ad Maecenatem ipsum redeat, totique Ingolstadianae scholae fructus accedat vberimus. De me vero, caeterisque nostris quid

<sup>1</sup> Wiguleus Hundt (1514—1588), nobili genere ortus, Ingolstadii ius aliquamdiu tradidit. Inde ad reipublicae administrationem avocatus, a Carolo V. supremi iudicii spirensis (Reichskammergericht) „assessor“, ab Alberto V. eiusque filio Guilielmo V. consiliarius, curator universitatis, consilii aulici praeses nominatus est. Qui etiam scriptis historiam et profanam et sacram illustravit („Bayrisches Stammen-Buch“, „Metropolis Salisburgensis“ etc. (*M. Mayer* l. c. p. 89—114).

<sup>2</sup> Georgius Stockhammer, universitatis ingolstadiensis patronus, anno 1552 gravi ac dntino morbo laboravit atque anno 1555 extinctus est; ideo munus eius academicum ab anno 1552 Hundt administravit; quod hic ipse asserit in autobiographia, edita a *M. v. Freyberg*, *Sammlung historischer Schriften und Urkunden III* (Stuttgart und Tübingen 1830), 183.

<sup>3</sup> Canisio et Goudano Ingolstadio profectis „Princeps de reuocandis nostris. postea cogitavit, et auxit nostri desiderium absentia, praesertim cum Theologos quos substituere non facile reperirent. Et maturius forte reuocassent“, nisi tumultus bellici omnia perturbassent. Albertus V. „misso interim Legato Viennae Doctore Wigulio Hondio, renouavit amant Collegij fundandj memoriam, et ostendit nunc plurimum nostros Ingolstadij desyderari, se curaturum Romae, ut ad Exemplum Viennensis Collegij, sequeretur Ingolstadiense“ (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>b</sup>—3<sup>a</sup>). „Persuasit autem“, inquit *Polancus* (l. c. III, 261), Hundio „Canisius ne nominatim hunc aut illum Dux peteret quamvis peculiari affectu ad ipsos [PP. Canisium et Goudanum], quos cognitos habebat, ferri facile animadverteret. Videbatur etiam“ Hundius „professores graecae et latinae linguae a Societate expetere; sed id ne faceret dissuasit idem Canisius, ne viderentur alios professores loco suo expellere velle, quamvis suo tempore nostrorum opera non erat illis defutura“.

expectare habeatis, non repetam: CHRISTO duce res ipsa comprobabit, me vanum in ijs quae dixi coram, fuisse minime. Si quid alij contra sentiunt, id nostri erit muneris, sedulitate et uerae pietatis omni officio nos defendere aduersus calumniatores. Mali saepe placari nullis possunt rationibus, ne a CHRISTO quidem uti Pharisei: Quare bonis ut placeamus, sat esse nobis debet, praesertim in hac nostri saeculi malignitate, ubi pessima fere placent pluribus, et optima quaeque contempnuntur [*sic*] pessime.

Nec est quod vlllo pacto metuatis tum de Pont. Maximi<sup>1</sup>, tum de Praepositi nostri<sup>2</sup> prompta erga vos beneuolentia, quemadmodum fusius hic exposui. Quod in me fuit, literas ad Praepositum scriptas adiunxi, causamque illi omnem, uti par erat, sedulo commendauit. Hoc ego superesse vnum puto, ut qua fide et cura coepistis, eadem quoque pergatis non vestram aut nostram, sed fidei et Religionis Catholicae, sed Ecclesiae Orthodoxae, sed IESV Christi Opt. Max. causam prouehere. Qua ex re nomini quidem vestro laudem et gloriam ingentem, Academiae uero Ingolstadiensi multiplicem commoditatem, et Clarissimo Duci doemum, posterisque suis praestantem<sup>a</sup> honorem et decus memorabile adijciatis. Valeat in Christo semper excellentia tua, nosque sibi commendatos manere curet oramus. Viennae 27 Junij Anno Christi 1553

Magnificentiae Tuae

Seruus in Christo

Petrus Canisius Nouiomagus.

† Excellentissimo Domino Viguleo Hundt V. J. Doctore<sup>3</sup>, et a Consilijs Illustrissimi Ducis Bauariae, Patrono summe obseruando. Monachij.

Inscriptioni epistulae ab ipso Hundio (ut videtur) adnotatum est: „praesentatum Sussmerhausen [nunc „Zusmarshausen“ in Suebia bavarica] 11. Julij anno 53.“

## 131.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Vienna mense Iunio vel Iulio 1553.

Ex *Sacchio*, De vita Canisii p. 74—80. Cf. *Polanci* Chronicon III, 254. 255 et *Boero*, Canisio p. 106—108.

*Se nolle episcopum viennensem constitui.*

*Christophoro Wertwein, episcopo neostadicensi, qui post mortem Friderici Nauscae etiam dioecesim viennensem administrabat, 20. Maii 1553 mortuo<sup>4</sup>,*

<sup>a</sup> Hoc vocabulum a Canisio in margine ascriptum est.

<sup>1</sup> Iulij III.      <sup>2</sup> S. Ignatii.

<sup>3</sup> *Mayer* affirmat Hundium imperialis tantum iuris doctorem fuisse (l. c. p. 12. 307<sup>1</sup>).      <sup>4</sup> *Wiedemann* l. c. II (Prag 1880), 65.

*Burchardum van den Bergh, novercae Canisii fratrem et canonicum cathedralis ecclesiae (S. Stephani) viennensis, „subiit cogitatio“, inquit Sacchinus, „posse Canisium in vacuam sedem imponi. Quod cum Hieronymo Martinengo Apostolico Nuntio indicasset, et Caroli Caesaris legato Guilielmo a Pictavia, et Martino Gusmano Camerario Regio, omnes tanquam ditinuit iniectum consilium . . . susceperunt.“ Cum autem nec Martinengus nec ipse Ferdinandus rex Canisium ad episcopatum accipiendum movere possent, Martinengus „litteras ad beatum Ignatium exarat, per viscera misericordiae Christi Iesu obsecrans, et obtestans, Canisium ipse compelleret. . . Nihil acriter minus pro se scripsit Canisius“.*

Ignatius Canisio rescripsit 9. Augusti 1553. Ex qua re concludi potest Canisii litteras mense Iunio vel Iulio datas esse.

Narrat *Polancus* (l. c.): Cum Ferdinandus timeret, ne Canisius episcopatum recusaret, inter regem et nuntium convenisse, ut hic per litteras secreto a pontifice peteret, ut „in virtute obedientiae . . . P. Canisio jugum hoc imponeret“. Lanioium vero aliosque Socios, cum haec cognovissent, nuntium adiisse et rogasse, „ne inconsulto P. Ignatio hoc negotium urgeret“, explicata ei constitutione, qua Socii episcopatus admittere vetantur. Nuntius eos „ad prandium postridie ut venirent invitavit, ea de re fusius acturi. Voluit ergo rationes P. Canisii tunc audire, quas ille tam validas adduxit ut, prorsus mutata sententia, Nuncius non ipsi Pontifici sed P. Ignatio scribendum duxerit ea de re, quod et diligenter fecit.“ Acriorem illam disputationem, quae tunc inter Martinengum nuntium et Canisium orta est, ex Lanioi litteris exscripsit *Sacchinus* l. c. p. 76—79. Alia vide infra, monum. 101.

## 132.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Vienna sub medium annum 1553.

Ex *Polanci* Chronico III, 252.

Eadem fere narrant *Orlandinus* l. c. l. 13, n. 25, et *Sacchinus*, Can. p. 87.

*A tota Societate sacrificia et preces pro Germania vult offerri.*

„*Visus est autem*“, inquit *Polancus*, „*tanta commiseratione dignus Germaniae status eidem Patri [Canisio], ut cum in Dei praesidio spem totam constitueret, rogaverit obnixè P. Ignatium ut singulis sacerdotibus Societatis injungeret Missae sacrificium pro Germania Deo offerre quo, placata ipsius ira propter Christi sanguinem, illis regionibus subvenire dignaretur; et ut alii fratres nostri semel singulis mensibus idem sacrificium<sup>1</sup> cum eadem intentione Deo offerrent; et facile hoc a P. Ignatio impetravit.*“

Ignatius Canisio per Polancum rescripsit 25. Iulii 1553. Haud recte igitur *Sacchinus* affirmat hanc Canisii epistolam anno 1554 datam esse.

<sup>1</sup> Sic quidem *Polancus*; sed rectius *Sacchinus*: „certas preces“. Cf. infra p. 429.

133.

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 27. Iunii 1553.

Ex adnotationibus, quas Polanci Chronico addidit eiusdem *editor* (Chronicon III, 257, adnot. 2, et 261, adnot. 2).

*De compendio theologiae componendo et collegio Ingolstadii instituendo.*

— — Sopra il compendio di theologia ho scritto al P. Laynez<sup>1</sup> et so che non ha bisogno di sperone, ma come è dotto et essatto, fa opera più lunga, della quale poi si habbia a cavare il compendio. Spero sarà opera utile al bene universale non solamente in Germania<sup>2</sup>. — —

Circa le cose d'Ingolstadio, staremo a vedere quello che faranno. Vostra Riverenza potrà mostrarli molto buona volontà et in Nostro Padre inclinazione a compiacerli; però intanto che finiscono alcuni li suoi studii et si mettono in ordine le persone, che potriano loro metter in ordine il collegio, etc. Sapienti pauca. — —

---

— — De compendio theologico ad P. Lainium scripsi<sup>1</sup>, quem scio calcaribus non egere; sed cum hic doctus sit et subtilis, copiosius quoddam opus componit, ex quo deinde compendium illud excerpatur. Spero opus illud ad bonum universale utile fore non solum in Germania<sup>2</sup>. — —

Quod ad res ingolstadienses attinet, expectabimus, quid illi agant. V. R. iis dicat et se promptae esse voluntatis et patris nostri animum propensum esse ad gratificandum iis; attamen, dum aliqui e nostris studia absolvant et homines isthuc mittendi seligantur, ipsos collegium parare posse etc. Sapienti pauca. — —

134.

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

iussu S. Ignatii

CANISIO.

Roma 25. Iulii 1553.

Ex adnotationibus, de quibus supra dictum est (Chronicon III, 252, adnot. 2, et 263, adnot. 1).

Epistula usus est *Polancus* in Chronico III, 263.

*Ignatium Canisii rogatu totam Societatem pro regionibus septentrionalibus sacrificia et preces in omne tempus offerre iussisse. De collegiis Ingolstadii, Romae, in Polonia, Leodii condendis.*

---

<sup>1</sup> Cf. supra p. 411. 412. Lainius, quem S. Ignatius anno superiore Societatis praepositum per Italiam constituerat, Florentiae tunc agebat (*Boero*, Lainez p. 132).

<sup>2</sup> De hoc Lainii libro in secundo huius operis volumine plura dicentur.

— — Circa la gratia che di Nostro Padre voleva ottenere la R. V. di far che ogni mese si dicesse una messa per li sacerdoti et li non sacerdoti facessino oratione per l'ajuto spirituale della Germania et altre regioni settentrionali, io ho parlato a Nostro Padre et li parse petitione molto giusta; et così m' ha ordinato ch' io lo scriva a tutte le bande, o vero alli Provinciali, et questo senza limitatione di tempo ma continuamente insin' a tanto che cessi la necessità, il che Dio N. S. ci lasci presto vedere. Amen<sup>1</sup>.

— — et quanto al Collegio d' Ingolstadt mi rimetto a quello che si scrive per altra, et il simile dico se accadesse far Collegio in Polonia, che saria necessario trattener le cose qualche tempo, se le persone si hanno a mandar di Roma; perche questo Collegio, che adesso si comincia, come è per agiutar passato qualche tempo tutte le nationi con la divina gratia, così per adesso pare sia necessario le spoglii, per haver bisogno non solamente di mastri, ma etiam di optimi instituti [?]<sup>a 2</sup>. Sicche di là è necessario si provveda alle cose di Alemagna per adesso. Questo ho detto perche V. R. in tal modo procuri la fundatione che per un poco di tempo faccia conto che non possono passar le montagne quelli che si trovano di qua. Il disporre però è bene, et anche il dar principio, se si può senza gente di qua mandata per adesso.

— — Quod R. V. a patre nostro petierat, ut singulis mensibus sacerdotes sacrificium et, qui sacerdotes non essent, preces offerre iuberet ad calamitates spirituales Germaniae et aliarum regionum septentrionalium sublevandas, eidem patri nostro, cum a me propositum esset, admodum iuste peti visum est; quare mihi mandavit, ut in omnes regiones vel ad praepositos provinciales litteras mitterem, quibus id praescriberetur non ad certum tempus, sed in omne tempus, donec necessitas ista cessaret; quod quidem Deus brevi nobis videre concedat. Amen<sup>1</sup>.

— — et de collegio ingolstadiensi R. V. videat, quae aliis litteris scribuntur, atque idem dico, si quod forte collegium in Polonia condendum sit: oportere vos res ad aliquod tempus extrahere, siquidem Roma homines isthuc mittendi sint; nam collegium hoc, quod nunc incohatur, sicut post aliquod tempus omnes nationes, Deo propitio, adiuturum est, ita nunc eas spoliare debere videtur, cum non solum praeceptoribus, sed et scholasticis [?]<sup>a</sup> optime institutis indigeat<sup>2</sup>. Ipsi vos igitur isthic in praesens rebus Germaniae consulere debetis. Atque haec dixi, ut R. V. collegium istud fundandum curaret ita, ut simul brevi tempore ob oculos sibi poneret, montes transcendere non posse eos, qui hic sunt. Iuvat tamen res praeparare atque etiam incohare, si non requirantur homines hinc ad vos mittendi.

<sup>a</sup> Sic; sed legendum videtur: scholari optime instituti. Cf. infra, adnot. 2.

<sup>1</sup> Polanci litterae, hac de re 25. Iulii 1553 Ignatii nomine ad omnes Socios datae, proponuntur in „Cartas de San Ignacio“ III, 410—411, et a: R. Menchaca, Epistolae S. Ignatii Loiolae (Bononiae 1837) p. 496—497; Genelli l. c. p. 360—361; Dan. Bartoli S. J., Vita di S. Ignazio IV, 21 (Opere vol. 2 [Torino 1825] II, 93—94).

<sup>2</sup> „Collegium Romanum . . . eo tempore quo, non solum praeceptoribus indigeret, sed et scholasticis bene institutis, potius spoliare (ut ejus [i. e. Ignatii] verbo utar) alias provincias quam novos operarios ad eas mittere debebat“ (Polaneus, Chronicon III, 263).

In Leodio sarebbe più facile provvedere di qualche persona per dar principio, massime rimandandosi adesso verso quelle bande il P. Maestro Quintino<sup>1</sup>. Con questo ho gran confidenza in Dio che presto habbia a suscitar operarii molti et fedeli la divina sapientia.

Leodiensibus facilius dare possemus, qui collegium incoharet, praesertim cum P. Magister Quintinus<sup>1</sup> nunc in eam provinciam remittatur. Ego multum in Deo confido divinam sapientiam brevi multos fidelesque operarios excitaturam esse.

### 135.

## SANCTUS IGNATIUS

### CANISIO.

Roma 27. [25.?] Iulii 1553.

Ex *Gothein* l. c. p. 398—399; qui p. 789 n. 140 asserit se ea ex „München I. S.“ hausisse.

„Nach Wien“, inquit ille, „schrieb“ Ignatius am 27. Juli 1553 „an Canisius einen scharfen Tadel: „Weder das Wiener Dominikanerkloster noch das anderer Mönche dürfe ohne Zustimmung derselben, d. h. der geordneten Vorgesetzten, übernommen werden, damit sie nicht sofort mit ihren Klagen nach Rom tiefen; denn in Rom seien derartige Zwistigkeiten mit Mönchen nicht eben erwünscht.““

Fortasse haec epistula eadem est atque ea, quae eam proxime antecedit, 25. Iulii 1553 data.

Plura hac de re ex Polanco atque etiam ex ipso Canisio audiemus infra.

### 136.

## P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

### CANISIO.

Roma 9. Augusti 1553.

Prior epistulae huius italice scriptae particula deprompta est ex versione vel summano latino, quod Monachii (ut videtur) repertum posuit *A. v. Druffel*, Ignatius von Loyola an der Römischen Curie (München 1879) p. 41<sup>58</sup>; posterior, quae harum „litterarum postrema verba“ sunt, ex *adnotationibus* ad Polanci Chronicon III, 264, adnot. 3.

Eiusdem epistulae summaria posuerunt *Polancus*, Chronicon III, 264, et *Sacchinus*, Can. p. 81—82, atque ex *Sacchino Riess* l. c. p. 118.

*Quid Canisio, si pontifex episcopatum viennensem ei imposuerit, agendum sit.*

<sup>1</sup> Charlat; de quo vide supra p. 108<sup>4</sup>. Guilielmus de Pictavia, „archidiaconus ecclesiae leodiensis“, a Carolo V. Viennam ad negotia quaedam transigenda missus, ibidem anno 1553 „de Collegio Leodii instituendo, serio agebat; prius tamen ad se mitti duos operarios exoptabat ut, cum de populo bene mereri cernerentur, collegii hujus fundationem faciliorem redderent“ (*Polancus* l. c. III, 262—263).

V. R. bono animo et forti perseveret in non acceptando episcopatum. Et licet in virtute obedientiae per Breve aliquod aut literas papa iniungeret, poterit nihilominus R. V. sese excusare, Breve illud capiti imponendo in signum obedientiae, dicendo tamen, informare prius velle S. Sanctitatem de defectibus suis. Poterit etiam extendere se [?]<sup>a</sup> constitutionibus nostris teneri<sup>1</sup>, nec posse absque superioris licentia acceptare eum, qui obligatus non sit ab eo, qui sub peccato mortali obligare potest, et cum effectu uti hic decisum est, discussa studiose hac materia. V. Reverentia absque ullo peccato, imo cum merito dilationem interponere potest post papae imperium, donec ipsemet papa informatus sit per nostrum superiorem. — —

Più presto facciano [Vescovo di Vienna] qualch' uno da bene, qual si voglia, et si offerisca la R. V. alle fatiche del Vescovo, senza il nome nè entrata etc.<sup>2</sup>

### 137.

#### CANISIUS

#### WENDELINAE CANIS,

novercae suae.

Vienna 20. Augusti 1553.

Ex versione gallica archetypi vlamici, ab anonymo facta et edita in „*Collection de Précis historiques*“ XXV (Bruxelles 1876), 28—29; cf. supra p. 72.

*Novercam rogat, ut filium Ottonem Viennam venire permittat; se Ottoni patrem futurum. Eandem hortatur, ut Annae evangelicae exemplum sequens curas humanas omnes abiciat et Deo soli vacet.*